
Nº DO 

CONTRATO
OBJETO CONTRATADO

VALOR 

CONTRATADO
VIGÊNCIA

Contrato 

03/2010

Contratação de pessoa jurídica para locação de

impressora scanner/copiadora digital colorida para

uso do Departamento Gráfico do Tribunal de

Justiça do Estado de Mato Grosso, conforme as

especificações técnicas constantes do Termo de

Referência e Anexos, às fls. 342 a 345-TJ do

Pregão Presencial nº 44/2009 - Id. 216.733,

H PRINT 

REPROGRAFIA E 

AUTOMAÇÃO DE 

ESCRITÓRIOS LTDA.

R$ 480.399,96 11/02/2010 a 10/02/2011

ESTADO DE MATO GROSSO

PODER JUDICIÁRIO 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

ANEXO XVIII

FUNDO DE APOIO AO JUDICIÁRIO - FUNAJURIS

DEMOSTRATIVO ANALÍTICO DAS OCORRÊNCIAS MENSAIS RELATIVAS A CONTRATOS E INSTRUMENTOS CONGÊNERES

FEVEREIRO/2010

Página 1 anexo XVIII- CONTRATO



Nº DO 

CONTRATO
OBJETO CONTRATADO

VALOR 

CONTRATADO
VIGÊNCIA

ESTADO DE MATO GROSSO

PODER JUDICIÁRIO 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

ANEXO XVIII

FUNDO DE APOIO AO JUDICIÁRIO - FUNAJURIS

DEMOSTRATIVO ANALÍTICO DAS OCORRÊNCIAS MENSAIS RELATIVAS A CONTRATOS E INSTRUMENTOS CONGÊNERES

FEVEREIRO/2010

Contrato 

05/2010

Contratação de pessoa jurídica especializada em

serviços técnicos de documentação foto jornalística

por meio digital para dar suporte de ilustração à

produção noticiosa necessária para abastecer o

novo portal do Poder Judiciário e agencia CNJ de

noticia, conforme Termo de Referência fls. 03-

07/TJ/MT, e petição subscrita pela Coordenadora

de Comunicação às fls. 02-TJ/MT,

MONICA ALBERNAZ 

HORTENSI – ME 

(AGENCIA PHOCUS 

ASSESSORIA E 

IMAGEM).

R$ 7.100,00 

45 (quarenta e cinco) dias, 

contados da assinatura do 

contrato

Página 2 anexo XVIII- CONTRATO



Nº 

CONTRATO 

ORIGINAL

OBJETO CONTRATADO MOTIVO ALTERAÇÃO VIGÊNCIA VALOR
MOTIVO DA 

ALTERAÇÃO
VALOR

Contrato 

04/2008

Contratação de 08 assinaturas, do jornal

Folha do Estado, para o Gabinete da

Presidência, Gabinete da Vice

Presidência, Gabinete da Corregedoria-

Geral, Coordenadoria de Comunicação,

na ante sala da Presidência e ante sala

dos 03 plenários.

CORREA PROPAGANDA 

E PUBLICIDADE LTDA

Aditivo de Vigência, 

Valor

01/02/2010 a 

31/01/2011
R$ 5.600,00 _ _

Contrato 

137/2008

Contrato de pessoa jurídica para

fornecimento de refeições, servidas em

vasilhames adequados, para atender aos

servidores que efetuam atividades

extraordinárias para o Poder

Judiciário/MT.

DEGUST ALIMENTOS 

LTDA. - ME

Aditivo de Vigência, 

Valor

02/02/2010 até 

01/02/2011
R$ 217.440,00 _ _

Contrato 

153/2008

Contratação de pessoa jurídica para

aquisição futura de licenças de

virtualização de servidores,

contemplando serviços de

implementação e treinamento.

STRATTUS SOFTWARE 

E SERVIÇOS LTDA. 

Re-ratificação do 

preâmbulo do 

contrato inicial

_ _ _ _

Contrato 

02/2009

Contrato de prestação de serviços de

terceirizados na área de serviços de

apoio auxiliar no Fórum da Comarca de

Poconé referente a 01 posto de trabalho.

LIMPARHTEC 

INDÚSTRIA COMÉRCIO 

E SERVIÇOS LTDA.

Aditivo de Vigência, 

Valor

02/02/2010 até 

01/02/2011
R$ 13.666,32 

Repactuação 

salarial de março 

a dezembro de 

2009

R$ 1.442,80 

ESTADO DE MATO GROSSO

PODER JUDICIÁRIO 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

ANEXO XIX

FUNDO DE APOIO AO JUDICIÁRIO - FUNAJURIS

DEMOSTRATIVO ANALÍTICO DAS OCORRÊNCIAS MENSAIS RELATIVAS A ALTERAÇÕES CONTRATUAIS

FEVEREIRO/2010

Página 3 anexo XIX -ADITIVO



Nº 

CONTRATO 

ORIGINAL

OBJETO CONTRATADO MOTIVO ALTERAÇÃO VIGÊNCIA VALOR
MOTIVO DA 

ALTERAÇÃO
VALOR

ESTADO DE MATO GROSSO

PODER JUDICIÁRIO 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

ANEXO XIX

FUNDO DE APOIO AO JUDICIÁRIO - FUNAJURIS

DEMOSTRATIVO ANALÍTICO DAS OCORRÊNCIAS MENSAIS RELATIVAS A ALTERAÇÕES CONTRATUAIS

FEVEREIRO/2010

Contrato 

03/2009

Contrato de prestação de serviços de

terceirizados na área de serviços de

apoio auxiliar nos Fóruns das Comarcas

de Aripuanã, Cláudia, Colniza,

Cotriguaçu,Feliz Natal, Guarantã do

Norte, Juara, Juína, Marcelância,

Matupá, Nova Ubiratã, Paranaíta, Porto

dos Gaúchos, Tabaporã, Tapurah e

Terra Nova do Norte referentes à 19

(dezenove) postos de trabalhos.

SOLIDEZ SERVIÇOS 

COMÉRCIO E 

REPRESENTAÇÕES 

LTDA.

Aditivo de Vigência, 

Valor

02/02/2010 até 

01/02/2011
R$ 260.328,12 

Repactuação 

salarial de março 

a dezembro de 

2009

R$ 26.208,60 

Contrato 

04/2009 

Contratação de Prestação de serviços de

terceirizados na área de Serviços de

Apoio Auxiliar - SAUX nos Fóruns das

Comarcas de: Água Boa, Alto Araguaia,

Alto Garças, Itiquira, Paranatinga, Porto

Alegre do Norte, Ribeirão Cascalheira e

Vila Rica referentes à 10 (dez) postos de

trabalhos.

LIMPARHTEC 

INDÚSTRIA COMÉRCIO 

E SERVIÇOS LTDA

Aditivo de Vigência, 

Valor

02/02/2010 até 

01/02/2011
R$ 292.907,16 

Repactuação 

salarial de março 

a dezembro de 

2009

R$ 30.396,07 

Contrato 

06/2009

Contratação serviços continuados de

dados, em unidades de bandas, visando

a interligação de cada uma das

Comarcas deste Poder Judiciário, com a

rede mundial de computadores - Internet.

EMPRESA BRASIL 

TELECOM S/A.

Aditivo de Vigência, 

Valor

20.02.2010 até 

19.02.2011
R$ 2.304.112,80 _ _

Página 4 anexo XIX -ADITIVO



Nº 

CONTRATO 

ORIGINAL

OBJETO CONTRATADO MOTIVO ALTERAÇÃO VIGÊNCIA VALOR
MOTIVO DA 

ALTERAÇÃO
VALOR

ESTADO DE MATO GROSSO

PODER JUDICIÁRIO 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

ANEXO XIX

FUNDO DE APOIO AO JUDICIÁRIO - FUNAJURIS

DEMOSTRATIVO ANALÍTICO DAS OCORRÊNCIAS MENSAIS RELATIVAS A ALTERAÇÕES CONTRATUAIS

FEVEREIRO/2010

Contrato 

11/2009

Contratação de empresa para prestação

de serviços tercerizados na area de

SAUX nas Comarcas de Vera (03

postos); Brasnaorte (02 postos) e Feliz

Natal (02 postos).

SOLIDEZ SERVIÇOS 

COMÉRCIO E 

REPRESENTAÇÕES 

LTDA.

Aditivo de Valor _ R$ 95.258,52 

Repactuação 

salarial de março 

a dezembro de 

2009

R$ 7.698,11

Contrato 

65/2009

Contratação de pessoa jurídica

revendedoras de combustível para

fornecimento de gasolina comum, para

atender o Fórum da Comarca de Barra

do Garças/MT.

FARIAS SANTOS & 

FARIA ZAMPA LTDA

Aditivo de Vigência, 

Valor

19/02/2010 a 

18/05/2010

Acrescendo ao valor 

principal a 

importância de R$ 

12.162,50 (doze mil 

cento sessenta dois 

reais cinqüenta 

centavos) sendo o 

valor do litro da 

gasolina de R$ 2,78 

(dois reais e setenta 

e oito centavos).

_ _

Página 5 anexo XIX -ADITIVO



Nº 

CONTRATO 

ORIGINAL

OBJETO CONTRATADO MOTIVO ALTERAÇÃO VIGÊNCIA VALOR
MOTIVO DA 

ALTERAÇÃO
VALOR

ESTADO DE MATO GROSSO

PODER JUDICIÁRIO 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

ANEXO XIX

FUNDO DE APOIO AO JUDICIÁRIO - FUNAJURIS

DEMOSTRATIVO ANALÍTICO DAS OCORRÊNCIAS MENSAIS RELATIVAS A ALTERAÇÕES CONTRATUAIS

FEVEREIRO/2010

Contrato 

107/2009

Contratação de empresa de engenharia

para execução de obras de reforma civil

e de instalação elétrica do Fórum da

Comarca de São José dos Quatros

Marcos/MT, conforme as especificações

técnicas constantes da proposta

existente às fls. 288 a 330 - TJ da

Tomada de Preços n. 10/2009, Id.

216.500.

TECMAX – ENGENHARIA 

E TELECOMUNICAÇÕES 

LTDA. – EPP

Termo de Re-

Ratificação tem por 

finalidade retificar o 

item 4.2. da Cláusula 

Quarta do contrato 

inicial 

No item 4.2 da 

Cláusula Quarta – Da 

Vigência do contrato, 

onde se lê: “A vigência 

do contrato será de 

120 (cento e vinte) 

dias ininterruptos, a 

partir da assinatura do 

contrato”, passará a 

ser: “A vigência do 

contrato será de 120 

(cento e vinte) dias 

ininterruptos, a partir 

da ordem de serviço”.

_ _ _

Página 6 anexo XIX -ADITIVO



Nº 

CONTRATO 

ORIGINAL

OBJETO CONTRATADO MOTIVO ALTERAÇÃO VIGÊNCIA VALOR
MOTIVO DA 

ALTERAÇÃO
VALOR

ESTADO DE MATO GROSSO

PODER JUDICIÁRIO 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

ANEXO XIX

FUNDO DE APOIO AO JUDICIÁRIO - FUNAJURIS

DEMOSTRATIVO ANALÍTICO DAS OCORRÊNCIAS MENSAIS RELATIVAS A ALTERAÇÕES CONTRATUAIS

FEVEREIRO/2010

Contrato 

112/2009

Contratação de empresa de engenharia

para execução de serviços de

adequação das instalações elétricas, do

prédio do Fórum da Comarca de Alto

Taquari/MT, conforme as especificações

técnicas constantes da proposta

existente da Tomada de Preços n.

11/2009, Id. 216.564.

TECMAX – ENGENHARIA 

E TELECOMUNICAÇÕES 

LTDA. – EPP

Termo de Re-

Ratificação tem por 

finalidade retificar o 

item 4.2. da Cláusula 

Quarta do contrato 

inicial

No item 4.2 da 

Cláusula Quarta – Da 

Vigência do contrato, 

onde se lê: “A vigência 

do contrato será de 60 

(sessenta) dias 

ininterruptos, a partir 

da assinatura do 

contrato”, passará a 

ser: “A vigência do 

contrato será de 60 

(sessenta) dias 

ininterruptos, a partir 

da ordem de serviço".

_ _ _

Página 7 anexo XIX -ADITIVO



Nº 

CONTRATO 

ORIGINAL

OBJETO CONTRATADO MOTIVO ALTERAÇÃO VIGÊNCIA VALOR
MOTIVO DA 

ALTERAÇÃO
VALOR

ESTADO DE MATO GROSSO

PODER JUDICIÁRIO 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

ANEXO XIX

FUNDO DE APOIO AO JUDICIÁRIO - FUNAJURIS

DEMOSTRATIVO ANALÍTICO DAS OCORRÊNCIAS MENSAIS RELATIVAS A ALTERAÇÕES CONTRATUAIS

FEVEREIRO/2010

Contrato 

117/2009

Contratação de Empresa de Engenharia

para construção da 4ª Vara e reforma do

prédio que abriga o Fórum da Comarca

de Alta Floresta/MT, conforme as

especificações técnicas constantes da

proposta existente às fls. 66-123-TJ da

Tomada de Preços nº 6/2009, Id.

214.933.

CONSTRUTORA 

TOLEDO LTDA. – ME. 

Termo de Re-

ratificação tem por 

finalidade retificar a 

Cláusula Quarta do 

contrato inicial

2.1. Na Cláusula 

Quarta - Da vigência, 

no item 4.3.: onde se 

lê: “O prazo de 

vigência do contrato 

será de 180 (cento e 

oitenta) dias 

ininterruptos, a partir 

da assinatura do 

contrato”. Leia-se: “A 

vigência do contrato 

será de 180 (cento e 

oitenta) dias 

ininterruptos, a partir 

da emissão ordem de 

serviço”.

_ _ _

Página 8 anexo XIX -ADITIVO



Nº 

CONTRATO 

ORIGINAL

OBJETO CONTRATADO MOTIVO ALTERAÇÃO VIGÊNCIA VALOR
MOTIVO DA 

ALTERAÇÃO
VALOR

ESTADO DE MATO GROSSO

PODER JUDICIÁRIO 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

ANEXO XIX

FUNDO DE APOIO AO JUDICIÁRIO - FUNAJURIS

DEMOSTRATIVO ANALÍTICO DAS OCORRÊNCIAS MENSAIS RELATIVAS A ALTERAÇÕES CONTRATUAIS

FEVEREIRO/2010

Contrato 

121/2009

Contratação de pessoa jurídica para

execução da obra de instalações da

malha de aterramento, base de concreto

para antena e instalação de para-raio no

Fórum da Comarca de Tabaporã-MT, e

em conformidade com o Projeto Básico

nº 39/2009, Pregão Presencial nº

53/2009.

TECMAX – ENGENHARIA 

E TELECOMUNICAÇÕES 

LTDA. – EPP

Termo de Re-

ratificação tem por 

finalidade retificar a 

Cláusula Quarta do 

contrato inicial

2.1. Na Cláusula 

Quarta - Da vigência e 

Prazo de Execução, 

no item 4.1.: onde se 

lê: “O presente 

Contrato tem vigência 

no período de 45 

(quarenta e cinco) 

dias ininterruptos. O 

prazo para execução 

da obra é de até 30 

dias ininterruptos, a 

partir da emissão da 

Ordem de Serviço 

(O.S.). Leia-se: “O 

presente Contrato tem 

vigência no período de 

45 (quarenta e cinco) 

dias ininterruptos a 

partir da emissão da 

ordem de serviços, 

sendo o prazo para 

execução da obra de 

até 30 dias 

ininterruptos.

_ _ _

Página 9 anexo XIX -ADITIVO



Nº 

CONTRATO 

ORIGINAL

OBJETO CONTRATADO MOTIVO ALTERAÇÃO VIGÊNCIA VALOR
MOTIVO DA 

ALTERAÇÃO
VALOR

ESTADO DE MATO GROSSO

PODER JUDICIÁRIO 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

ANEXO XIX

FUNDO DE APOIO AO JUDICIÁRIO - FUNAJURIS

DEMOSTRATIVO ANALÍTICO DAS OCORRÊNCIAS MENSAIS RELATIVAS A ALTERAÇÕES CONTRATUAIS

FEVEREIRO/2010

Contrato 

135/2009

Contratação de empresa para execução

de serviços emergenciais de adequação

nas instalações elétricas do CPD e

quadro geral de baixa tensão (QGBT),

substituição do cabeamento primário

inter-edifícios, lançamento de fibra ótica

e instalação de novos pontos de lógica

no edifício que abriga o Fórum da

Comarca de Cáceres/MT.

TECMAX – ENGENHARIA 

E TELECOMUNICAÇÕES 

LTDA. – EPP.

Termo de Re-

Ratificação tem por 

finalidade retificar o 

item 4.2. da Cláusula 

Quarta do contrato 

inicial 

No item 4.2 da

Cláusula Quarta – Da

Vigência do contrato,

onde se lê: “A vigência 

do contrato será de 90

(noventa) dias

ininterruptos, a partir

da assinatura do

contrato”, passará a

ser: “A vigência do

contrato será de 90

(noventa) dias

ininterruptos, a partir

da ordem de serviço”

_ _ _

Página 10 anexo XIX -ADITIVO



Nº CONVÊNIO DATA CONVENENTE CONCEDENTE OBJETO
ÁREA DE 

APLICAÇÃO
VALOR TOTAL VIGENCIA

PRAZO 

PRESTAÇÃO 

CONTAS

_ _ _ _ _ _ _ _ _

FUNDO DE APOIO AO JUDICIÁRIO - FUNAJURIS

DEMOSTRATIVO ANALÍTICO DAS OCORRÊNCIA MENSAIS RELATIVAS A CONVÊNIOS

FEVEREIRO/2010

ESTADO DE MATO GROSSO

PODER JUDICIÁRIO 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

ANEXO XX

Informo que no mês de FEVEREIRO/2010 não houve nenhuma  celebração de Convênios  neste Tribunal de Justiça.

Página 11 anexo XX- CONVENIO



TIPO ALTERAÇÃO 

Nº

Nº CONVÊNIO 

ORIGINAL

IDENTIFICAÇÃO DO 

CONVÊNIO
MOTIVO VIGÊNCIA VALOR

_ _ _ _ _ _

ESTADO DE MATO GROSSO

PODER JUDICIÁRIO 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

ANEXO XXI

FUNDO DE APOIO AO JUDICIÁRIO - FUNAJURIS

DEMOSTRATIVO ANALÍTICO DAS OCORRÊNCIAS MENSAIS RELATIVAS A ALTERAÇÕES DE CONVÊNIOS

FEVEREIRO/2010

Informo que no mês de FEVEREIRO/2010 não houve nenhuma alteração de Convênios Recebidas e Concedidas neste Tribunal de Justiça.

Página 12 anexo XXI - ADITIVO



Nº CONVÊNIO
IDENTIFICAÇÃO DO 

CONVÊNIO

VALOR TRANSFERÊNCIA 

CONCEDIDA

VALOR TRANSFERÊNCIA 

RECEBIDA
VIGENCIA

_ _ _ _ _

ESTADO DE MATO GROSSO

PODER JUDICIÁRIO 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

ANEXO XXII

FUNDO DE APOIO AO JUDICIÁRIO - FUNAJURIS

DEMOSTRATIVO ANALÍTICO DAS OCORRÊNCIAS MENSAIS RELATIVAS A TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO RECEBIDAS E CONCEDIDAS

FEVEREIRO/2010

Informo que no mês de FEVEREIRO/2010 não houve nenhuma transferência de Convênios Recebidas e Concedidas neste Tribunal de Justiça.

Página 13 anexo XXII



DATA DE ABERTURA DO 

PROCESSO

Nº. PROCESSO NA UNIDADE 

GESTORA
MOTIVO RESPONÁVEL PELAS CONTAS TOMADAS

_ _ _ _

ESTADO DE MATO GROSSO

PODER JUDICIÁRIO 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

ANEXO XXIX

FUNDO DE APOIO AO JUDICIÁRIO - FUNAJURIS

DEMOSTRATIVO DOS PROCESSOS DE TOMADAS DE CONTAS ESPECIAIS INICIADAS NO MÊS

FEVEREIRO/2010

Informo que no mês de FEVEREIRO/2010 não houve nenhuma Tomada de Contas Especiais Iniciadas neste Tribunal de Justiça.

Página 14 anexo XXIX



Nº. PROCESSO NA UNIDADE GESTORA

PERÍODO DAS CONTAS TOMADAS _____

MOTIVO DA TOMADA DE CONTAS _____

RESPONSÁVEL PELAS CONTAS TOMADAS _____

CPF DO RESPONSÁVEL PELAS CONTRAS TOMADAS _____

ENDEREÇO DO RESPONSÁVEL PELAS CONTAS TOMADAS _____

CONCLUSÃO (relatar as providências determinadas, bem como, se foram 

atendidas ou não)
_____

VALOR R$ DA DANO AO ERÁRIO _____

Nº PROCESSO NO TCE (Nos casos de dano ao erário) _____

Informo que no mês de FEVEREIRO/2010 não houve nenhuma Tomada de Contas Especiais Concluídas neste Tribunal de Justiça.

FEVEREIRO/2010

DEMOSTRATIVO  DOS PROCESSOS DE TOMADAS DE CONTAS ESPECIAIS CONCLUÍDAS NO MÊS

FUNDO DE APOIO AO JUDICIÁRIO - FUNAJURIS

ANEXO XXX

ESTADO DE MATO GROSSO

PODER JUDICIÁRIO 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

Página 15 anexo XXX


